
  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: 

L’anno duemiladiciannove  addì  DICIANNOVE  del mese di FEBBRAIO,  nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA               -  Sindaco           *                                                              

2.  BERTON DAVIDE                  -  Vice Sindaco           *                               

3.  BATTAGLIN HELGA             -  Assessore            *                                                                                 

4. ZONTA MARCO                     - Assessore           * 

5. LANDO DORIS            -  Assessore                         *                              

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Reggente  ZANON  Dott. Giuseppe  

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

COPIA WEB 

Deliberazione   N.  23 
in data  19/02/2019 
Prot. N.  2838 

 

 

ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL’INTEGRAZIONE DELLA RETTA DI 

RICOVERO PER IL RESIDENTE SIG. B.G. PRESSO IL CENTRO ANZIANI “VILLA 

ALDINA”.  



P R O P O S T A   D I   D E L I B E R A Z I O N E 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO ALL’INTEGRAZIONE DELLA  RETTA DI 
RICOVERO  PER IL RESIDENTE SIG. B. G. PRESSO IL CENTRO ANZIANI ‘VILLA 
ALDINA’. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione di C. C. n.26 del 5.4.1991 (Ordinanza di sospensione del Comitato 

Regionale di Controllo n.7150/1 del 21.05.1991 - controdeduzioni deliberazione di C.C. 
n.48 del 12.06.1991) esecutiva, veniva approvato il Regolamento per l'Erogazione di 
Contributi ai sensi dell'art.12 della L. 241/90; 

- lo stesso Regolamento prevede, al capo 9^, che il Comune possa erogare contributi 
economici finalizzati all’integrazione delle rette d’inserimento in casa di riposo a favore 
degli ospiti residenti, le cui risorse economiche non siano sufficienti a garantire la 
copertura totale della retta stessa, e previa valutazione delle condizioni economiche e 
sociali del soggetto interessato e dei parenti tenuti a prestare gli alimenti ex art. 433 e 
seguenti del Codice Civile; 

 
VISTO l’art. 6, comma 4, Capo II della Legge n.328 del 8.11.00 “Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” il quale dispone che per i 
soggetti per i quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il 
Comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, 
assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione economica, di prassi la struttura al 
momento dell’inserimento invia al Comune di residenza la comunicazione di ingresso in 
struttura;  
 
PRESO ATTO: 

- che il Sig. B. G., residente a Rossano Veneto in (omissis),  a seguito di un improvviso 
evento sanitario, a decorrere dal 02.02.2018 è stato accolto presso il Centro Anziani 
‘Villa Aldina’; 

- delle condizioni socio- economiche del Sig. B. G. (vedasi attestazione Isee valida); 

 
VISTA la comunicazione pervenuta dal Sig. B. P. (fratello del Sig. G.), Ns Prot. n. 663 del 
15.01.2018, con la quale viene richiesta l’integrazione della retta di degenza del Sig. B. G. 
presso il Centro Anziani ‘Villa Aldina’; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 42 del 23.03.2018 con la quale è stata 
autorizzata l’integrazione temporanea della retta di degenza del Sig. B. G. presso il Centro 
Anziani ‘Villa Aldina’ per il periodo febbraio 2018-giugno 2018; 
 
RICHIAMATA altresì la successiva Deliberazione di G.C. n. 83 del 19/07/2018 con la 
quale è stata autorizzata l’integrazione temporanea della retta di degenza del Sig. B. G. 
presso il Centro Anziani ‘Villa Aldina’ per il secondo semestre anno 2018; 
 

POSTO che il Centro Anziani ‘Villa Aldina’ con nota Ns Prot.n. 18525 del 27.12.2018 ha 
comunicato l’aumento delle rette di degenza giornaliere degli ospiti, che verranno 
applicate per l’anno 2019; 

 

ACCERTATO che per il Sig. B. G. la retta giornaliera passa da € 54,50 ad € 56,00; 

 



VERIFICATI i redditi percepiti mensilmente dal Sig. B. G. (circa € 800,00) e che i familiari 
attualmente compartecipano alla spesa mensile di degenza mediante versamento al 
Centro Anziani ‘Villa Aldina’ di € 300,00; 
 
RITENUTO di autorizzare l’integrazione della retta di degenza del Sig. B. G. presso la 
locale struttura residenziale per anziani, fermo restando che l’aumento giornaliero della 
retta verrà sostenuto per un terzo dal Comune (€ 0,50/die) mentre i familiari del Sig. G. e 
lo stesso dovranno sostenere gli altri due terzi di aumento (ovvero € 1,00 al giorno);  
 
Tutto ciò premesso, 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO al Resp.le Servizi Sociali: 

 di adottare gli atti amministrativi relativi all’integrazione della retta di degenza 
del Sig. B. G., accolto presso il Centro Anziani ‘Villa Aldina’ (alle condizioni 
specificate in premessa); 

 di dare atto che rispetto all’aumento giornaliero della retta di degenza (€ 
1,50/die), il Comune sosterrà  un terzo della spesa (€ 0,50), mentre i familiari 
del Sig. G. e lo steso dovranno sostenere gli altri due terzi di aumento (€ 
1,00/die) con versamento diretto al Centro Anziani ‘Villa Aldina’; 
  

2. DI DARE atto che il Comune, esclusivamente per rispondere a improcrastinabili e 
urgenti esigenze di cura e tutela della persona oggetto della presente deliberazione, 
anticipa le somme necessarie all’integrazione della retta di degenza, restando 
impregiudicata ogni eventuale successiva azione di rivalsa sui soggetti di cui all’art. 
433 del c.c., ove presenti. 

      *********** 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’Art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000: 
 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 

      
       II RESPONSABILE AREA AFFARI  GENERALI 
                          F.to FERRARO Dott. Adriano 
 

 
 

 
VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 1, 
del D. Lgs: 18.08.2000, n. 267. 

 
                                                                                                                               

II RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
           F.to PERTILE  Rag. LUISA LORENA 

                                      
 

 
Il presidente illustra alla Giunta Comunale al proposta di deliberazione su estesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. 



Lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine di poter procedere con l’assunzione impegno di spesa a 
favore del Centro Anziani ‘Villa Aldina’ per il Sig. B.G.. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   

                  IL  PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO REGGENTE A SCAVALCO  

      F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena                            F.TO      ZANON Dott. Giuseppe  

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 26/02/2019  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici 

giorni consecutivi.  

Lì  26/02/2019                    IL SEGRETARIO  REGGENTE A SCAVALCO  

                                                                                           F.TO    ZANON Dott. Giuseppe  

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento  per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi 

dell'art. 134 del  D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

 

 

 

 


